
 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 510 від 25.06.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000051EC34003803E300 
Підписувач Григоренко Галина Володимирівна
Дата підписання: 25.06.2025
Дійсний з 14.04.2025 0:00:00 по 13.04.2027 23:59:59

.

 
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ  

ТА СТРАТЕГІЧНИХ КОМУНІКАЦІЙ УКРАЇНИ 

Н А К А З 
від ____________ 20___ р.         Київ          № __________ 

 

Про включення до Національного 
переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України 

 

Відповідно до Закону України «Про приєднання України до Конвенції про 
охорону нематеріальної культурної спадщини», статті 16 Закону України «Про 
культуру», Порядку ведення Національного переліку елементів нематеріальної 
культурної спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури та 
інформаційної політики України від 25 серпня 2023 р. № 449, зареєстрованого в 
Міністерстві юстиції України 28 вересня 2023 р. за № 1718/40774, Положення про 
Міністерство культури та стратегічних комунікацій України, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2019 р. № 885, протоколу 
засідання Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при 
Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України від 12 червня 2025 р. 

 
НАКАЗУЮ:  
 

1. Включити до Національного переліку елементів нематеріальної культурної 
спадщини України, затвердженого наказом Міністерства культури України від 12 
лютого 2018 р. № 105 (у редакції наказу Міністерства культури та інформаційної 
політики України від 30 січня 2024 р. № 54), елементи нематеріальної культурної 
спадщини, згідно з додатком 1. 

2. Відповідальним структурним підрозділам обласних військових/державних 
адміністрацій спільно з громадами та ініціаторами подання: 

2.1. вжити заходів щодо врахування рекомендацій та пропозицій Експертної 
ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та 
стратегічних комунікацій України щодо забезпечення охорони елементів 
нематеріальної культурної спадщини, згідно з додатком 2; 



2 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 510 від 25.06.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000051EC34003803E300 
Підписувач Григоренко Галина Володимирівна
Дата підписання: 25.06.2025
Дійсний з 14.04.2025 0:00:00 по 13.04.2027 23:59:59

.

2.2. сприяти у проведенні моніторингу стану життєздатності елементів 
нематеріальної культурної спадщини компетентним організаціям з проведенням 
моніторингу/експертизи елементів нематеріальної культурної спадщини чи 
окремим експертам з відповідною компетенцією, залученим на прозорій 
конкурсній основі; 

2.3. інформувати МКСК щороку до 15 вересня про виконання Планів охорони 
елементів нематеріальної культурної спадщини, внесення до них змін та, в разі 
потреби, надавати переглянуті/відкореговані Плани охорони. 

3. Управлінню комунікацій (Самойленко С.Г.) забезпечити оприлюднення 
цього наказу шляхом розміщення на офіційному вебсайті Міністерства культури 
та стратегічних комунікацій України. 

4. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Бєляєва С.С. 

 
 

Перший заступник Міністра               Галина ГРИГОРЕНКО 
 



 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 510 від 25.06.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000051EC34003803E300 
Підписувач Григоренко Галина Володимирівна
Дата підписання: 25.06.2025
Дійсний з 14.04.2025 0:00:00 по 13.04.2027 23:59:59

.

Додаток 1  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Елементи нематеріальної культурної спадщини, що включаються до Національного переліку елементів нематеріальної культурної спадщини України 

 
№ Назва елементу нематеріальної культурної 

спадщини 
Охоронний 
номер 
елементу 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

Галузь нематеріальної 
культурної спадщини, 
представлена елементом 
нематеріальної культурної 
спадщини 

Географічне 
розташування 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

Дата і номер рішення про 
включення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини до Національного 
переліку, виключення елементу 
нематеріальної культурної 
спадщини з Національного 
переліку, переміщення 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини до 
іншого інвентарю, розширення 
географічного розташування 
елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини 
81. Обряд «Дівування» у м. Баштанка 

Миколаївської області  
111н.к.с. Усні традиції та форми 

вираження, зокрема в мові 
як носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційні ремесла 

Елемент побутує на 
території м. Баштанка 
Миколаївської області. 
Подібні елементи можуть 
бути й на інших 
територіях України 

 

Інвентар нематеріальної культурної спадщини, яка потребує термінової охорони 
18. Мосяжні традиції Гуцульщини 112н.к.с. Усні традиції та форми 

вираження, зокрема в мові 
як носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Традиційні ремесла 

Етнографічний регіон 
Гуцульщина 
(Верховинський, 
Косівський, 
Коломийський та 
Надвірнянський райони 
Івано-Франківської 

 



       Продовження додатка 1 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 510 від 25.06.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000051EC34003803E300 
Підписувач Григоренко Галина Володимирівна
Дата підписання: 25.06.2025
Дійсний з 14.04.2025 0:00:00 по 13.04.2027 23:59:59

.

 

 

____________________________________________________________ 

 

 

 

області, Вижницький 
район Чернівецької 
області та Рахівський 
район Закарпатської 
області) 



 

 

СЕД АСКОД Міністерство культури та стратегічних комунікацій України
ДОКУМЕНТ № 510 від 25.06.2025
Сертифікат 3FAA9288358EC0030400000051EC34003803E300 
Підписувач Григоренко Галина Володимирівна
Дата підписання: 25.06.2025
Дійсний з 14.04.2025 0:00:00 по 13.04.2027 23:59:59

.

Додаток 2  
до наказу Міністерства культури  
та стратегічних комунікацій України  
______________№ _______ 

 
Рекомендації та пропозиції Експертної ради з питань нематеріальної культурної спадщини при Міністерстві культури та стратегічних комунікацій України 

щодо забезпечення охорони елементів нематеріальної культурної спадщини 
 

№ Назва елемента Назва 
інвентарю 

Охоронний 
номер 

Галузь спадщини Рекомендації та пропозиції щодо забезпечення 
охорони елемента НКС 

81
. 

Обряд «Дівування» у м. Баштанка 
Миколаївської області 

Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини 

111н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Звичаї, обряди, святкування; 
Традиційні ремесла 

Рекомендувати ініціатору подання спільно із залученням 
спільноти та носіїв-практиків елементу провести 
детальне дослідження елементу, звернувши увагу на 
обрядову складову, а також вплив війни на елемент. Про 
результати такого дослідження поінформувати 
Міністерство культури та стратегічних комунікацій 
України під час моніторингу елементу нематеріальної 
культурної спадщини 

18
. 

Мосяжні традиції Гуцульщини Інвентар 
нематеріальної 
культурної 
спадщини, яка 
потребує 
термінової 
охорони 

112н.к.с. Усні традиції та форми 
вираження, зокрема в мові як 
носії нематеріальної 
культурної спадщини; 
Традиційні ремесла 

Рекомендувати ініціатору подання при реалізації та 
оновленні плану охорони елементу залучати носіїв-
практиків. Дотримуватися позиції, щоб спільноти, групи 
та там, де це доречно, відповідні окремі особи були 
основними бенефіціарами як у моральному, так і в 
матеріальному плані. При здійснені плану з охорони 
прагнути до охоплення всіх верств населення на широкій 
інклюзивній основі. Особливу увагу звернути увагу на 
освітні або просвітницькі програми, які б сприяли повазі 
до нематеріальної культурної спадщини, насамперед у 
своїй спільноті, підвищували її розуміння та сприяли 
передачі знань. 
Також необхідним є створення освітніх програм, 
спрямованих на молодь, які б включали як традиційні 
методи передачі знань, які притаманні спільноті, так і 
залучення нових інноваційних можливостей. 

 

________________________________________________________ 

 


